ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18 декабря 2009 года № 48

Об утверждении Положения о Министерстве финансов Республики Южная Осетия
. _

Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т :

1 .Утвердить Положение о Министерстве финансов Республики Южная Осетия
(прилагается).

2.Считать утратившим силу постановление Правительства № 149 от 15 мая 2006 г.

Председатель Прави
Республики Южная В. Бровцев

лнистерство ш и р и  Республики Южная О сетк;:
Внесено в Государственный реестр • S

нормативных правовых актов
Республики Южная Осетия.

j Регистрационный номm oosm cof ип от
V T _ e t> l 2 8 / /  г

ПОЛОЖЕНИЕ
о Министерстве финансов

Республики Ю жная Осетия

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Министерство финансов Республики Южная Осетия является исполнительным органом

государственной власти Республики Южная Осетия, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной
деятельности, бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности и финансового обеспечения
государственной службы.

На Министерство финансов Республики Южная Осетия возложена в установленном порядке
координация деятельности финансовых отделов всех бюджетополучателей Республики.

1.2. Министерство финансов Республики Южная Осетия осуществляет свои полномочия во
взаимодействии с органами исполнительной власти Республики Южная Осетия, местными
органами государственной власти и общественными объединениями.

1.3. Министерство финансов Республики Южная Осетия руководствуется в своей
деятельности Конституцией и законами Республики Южная Осетия, указами и распоряжениями
Президента Республики Южная Осетия, постановлениями и распоряжениями Правительства
Республики Южная Осетия, настоящим Положением, а также общепризнанными принципами и
нормами международного права и между народ н ым и договорами Республики Южная Осетия.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
2.1. Министерство финансов Республики Южная Осетия выполняет следующие задачи и

функции:
1) разрабатывает проект государственного бюджета;
2) составляет и ведет сводную роспись расходов бюджета Республики Южная Осетии;
3) осуществляет ведение учета операций по кассовому исполнению государственного

бюджета, составляет и представляет в Правительство Республики Южная Осетия отчетность об
исполнении государственного бюджета Республики Южная Осетия;

4) распределяет доходы от уплаты налогов и сборов в соответствии с Законодательством
Республики Южная Осетия;

5) доводит до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств
государственного бюджета показателей сводной бюджетной росписи в форме уведомлений о
бюджетных ассигнованиях, лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования;

6) осуществляет ведение сводного реестра главных распорядителей, распорядителей и
получателей средств государственного бюджета;

7) осуществляет контроль над расходованием денежных средств государственного бюджета
Республики Южная Осетия, при необходимости, с привлечением специалистов;

8) осуществляет методическое руководство в области бюджетного планирования,
направленного на повышение результативности бюджетных расходов;

9) осуществляет организацию ведения главными распорядителями средств государственного
бюджета мониторинга бюджетного сектора;

10) обеспечивает предоставление бюджетных ссуд и бюджетных кредитов в пределах
лимита средств, утвержденного Законом «О государственном бюджете Республики Южная Осетия»
на очередной финансовый год, и в порядке, установленном Правительством Республики Южная
Осетия;

11) собирает, обрабатывает и анализирует информацию о состоянии государственных
финансов;

12) анализирует реализацию государственной политики в установленной сфере
деятельности;

13) осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств бюджета,
предусмотренных на содержание Министерства и реализацию возложенных на Министерство
функций;

1

14) обеспечивает, в пределах своей компетенции защиту сведений, составляющих
государственную тайну;

15) организует профессиональную подготовку работников Министерства, их
переподготовку, повышение квалификации и стажировку;

16) осуществляет в соответствии с законодательством Республики Южная Осетия работу по
комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в
процессе деятельности Министерства;

17) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных
и письменных обращений граждан;

18) участвует в разработке совместно с Министерством экономического развития
Республики Южная Осетия и других заинтересованных исполнительных органов адресную
инвестиционную программу;

19) участвует совместно с заинтересованными органами в разработке предложений по
формированию государственной кредитной политики;

20) вносит в Правительство Республики Южная Осетия проекты законов, нормативных
правовых актов и других документов, по которым требуется решение Правительства Республики
Южная Осетия, по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения Министерства;

21) разрабатывает Порядок финансирования расходов Г осударственного бюджета
Республики Южная Осетия;

22) разрабатывает и принимает Порядок формирования и предоставления отчетности о
целевом расходовании бюджетных средств;

23) разрабатывает и принимает Порядок ведения бухгалтерского учета и составления
бухгалтерской отчетности в бюджетных организациях;

24) разрабатывает и принимает нормативные правовые акты по вопросам в установленной
сфере деятельности Министерства за исключением вопросов, правовое регулирование которых в
соответствии с Конституцией Республики Южная Осетия, законами, действующими на территории
Республики Южная Осетия, актами Президента Республики Южная Осетия и Правительства
Республики Южная Осетия осуществляется исключительно законами, действующими на
территории Республики Южная Осетия, нормативными правовыми актами Президента Республики
Южная Осетия и Правительства Республики Южная Осетия.

25) выполняет иные функции, в соответствии с возложенными на него задачами.

3. ПРАВА МИНИСТЕРСТВА
3.1. Министерство финансов Республики Южная Осетия для выполнения своих функций

имеет право:
1) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти, местных

органов государственной власти, организаций и физических лиц необходимые сведения;
2) издавать в установленном порядке в пределах своей компетенции нормативные правовые

акты;
3) привлекать в установленном порядке экспертов, заключать договоры с организациями и

гражданами для выполнения работ в соответствии с компетенцией Министерства;
4) назначать и проводить в установленном порядке документальные и иные проверки

предприятий и организаций, находящихся в ведении Министерства;
5) подготавливать и вносить в порядке, установленном законодательством Республики

Южная Осетия, предложения о создании, реорганизации и ликвидации находящихся в ведении
Министерства организаций;

3.2. Министерство финансов Республики Южная Осетия в установленном порядке владеет,
пользуется и распоряжается закрепленными за ним имуществом.

3.3. Министерство финансов Республики Южная Осетия для выполнения своих функций
имеет и осуществляет иные права в порядке, определенном законодательством Республики Южная
Осетия.

4. УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВОМ
4.1. Министерство финансов Республики Южная Осетия возглавляет Министр, назначаемый

на должность и освобождаемый от должности Президентом Республики Южная Осетия по
представлению Председателя Правительства Республики Южная Осетия. Министр несет

2

персональную ответственность за выполнение возложенных на Министерство задач и
осуществление им своих функций.

4.2. Министр имеет заместителей, назначаемых на должность и освобождаемых от
должности Правительством Республики Южная Осетия по представлению министра. Количество
заместителей Министра устанавливается Правительством Республики Южная Осетия.

4.3. Министр финансов Республики Южная Осетия:
1) руководит деятельностью Министерства;
2) издает приказы и распоряжения, подлежащие обязательному исполнению работниками

Министерства, а также находящимися в ведении Министерства организациями;
3) распределяет обязанности между заместителями Министра;
4) назначает на должность и освобождает от должности руководителей структурных

подразделений Министерства, устанавливает обязанности и определяет ответственность
руководителей структурных подразделений Министерства;

5) назначает на должность и освобождает от должности в установленном порядке
работников Министерства;

6) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства, а также в
установленном порядке уставы (положения) находящихся в ведении Министерства организаций,
заключает, в соответствии с действующим на территории Республики Южная Осетия
законодательством, контракты с руководителями этих организаций:

7) представляет к награждению государственными наградами особо отличившихся
работников аппарата и структурных подразделений Министерства;

8) утверждает штатное расписание Министерства и смету расходов на содержание
Министерства в пределах, утвержденных на соответствующий период бюджетных ассигнований;

9) осуществляет координацию и контроль подведомственных органов исполнительной
власти Республики Южная Осетия в соответствии с зако нодател ьством Республики Южная Осетия
и настоящим Положением.

10) осуществляет другие права в соответствии с действующим на территории Республики
Южная Осетия зако нодател ьством.

5. ЭКСПЕРТНЫЕ И НАУЧНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЕ ОРГАНЫ
6.1. Министерство финансов Республики Южная Осетия может образовывать научно

консультативные и экспертные советы.
6.2. Состав научно-консультативных и экспертных советов Министерства и положения о них

утверждаются Министром.
6.3. Организационно-техническое обеспечение указанных советов осуществляется

Министерством в пределах утвержденной численности работников Министерства и ассигнований
на содержание Министерства.

6. ПОРЯДОК РЕОРГАНИЗАЦИИ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ МИНИСТЕРСТВА
Министерство финансов Республики Южная Осетия может быть реорганизовано,

ликвидировано или переименовано в соответствии с действующим законодательством Республики
Южная Осетия.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Финансирование расходов на содержание Министерства финансов Республики Южная

Осетия осуществляется за счет средств государственно го бюджета.
8.2. Министерство финансов Республики Южная Осетия является юридическим лицом,

имеет бланк и печать с изображением Государственного герба Республики Южная Осетия и со
своим наименованием, счета, открываемые в соответствии с законодательством Республики Южная
Осетия.

8.3. Местонахождение Министерства финансов Республики Южная Осетия -  г. Цхинвал.

Министр финансов
Республики Южная Осетия Сытник И.А.

3